“Presbyterorum Ordinis”, de 1965,
había aludido a la creación de

prelaturas personales. La idea había
sido retornada en el Motu Proprio de
Paulo VI, “Ecclesiae Sanctae”, y
después en el Código de Derecho
Canónico, en los cánones doscientos
noventa y cuatro al doscientos
noventa y siete (294-297).

Sin embargo, ya mucho antes de la
celebración del Vaticano II, San
Josemaría venía rezando por que
fuese posible una intervención de la
autoridad eclesiástica que
confirmara la unidad de vocación de
los diversos miembros del Opus Dei y
garantizara su condición de fieles